Εὐθα δὲ εἰς Σκύλην φαιὲ διῆνα τελεκύνα.

Τοῦτος ἡνὶ φαιὲ τὸν σκύλαν γεγονός

Γίγνεται, αὐτὴ δὲ αὔτη πέλαρη κρήνης, μὲν κατὰ μὲν

Τριβότερον ἰδὼν, εἰδὲ εἰς Θεός ἀντίονται.

25 Hic in habitat Scylla ore biminiſ miro loquuta: hujus qui d̄ vox editur, quanta catuli recens natū: ipsa verò eſt monſtriſ infandum: cuius aspectu nemo poſſet letari, non ſi Deus ob- viam veniret.

In hujus deſcriptione pr̄ter hos quattuor conſumuntur duodecim ali verſuſ, deinde ſubjicitur deſcriptio Cha- rybdis.

Τὸν δὲ ἐπεργον σκύπελον χθανατώτερον ἔχει οὐδενεῦ

Πλάγιον ἀλλάλαν, καὶ τὸν διοικεῖται.

Alter autem scopulis aspectu apparet tibi di- preſſior, o U- lysis, alter ſic vicinus, ut sagittā illum petere.

De hoc autē intervallo ita Scholiaſtes Apolloniſ Rhodii

4. Αρχοντος Μιχοδιανοῦ τὸν τόπον, τοῦτον τὸν οὐδὲν Σκύλης εἰδεῖ τὸν αὐτοῦ εἴας ἀντίον Μιχοδαμιανοῦ τοῦτον εἰδεῖ τὸν αὐτοῦ εἴας τοῦτον.

1ideoq; ipſa ſeſe muuio aspectu intuentur. Reſtant octo verſuſ deſcriptioni Charybdis, quos repeteſ ex Home. Deinde poſtulatio Ulyſſis ſubjicitur, de ratione talia pericula vi- tandi, de quo reprehenditūr a Circe. Ex his locis Virg. deſcripti utrumq; ; Aeneid.

Dextrum Scyllalatinus, levum implacata Charybdis

Obſidei, atq; imo barathri gurgite vastos

Sorbet in abruptum fluctus: rursusq; ſub aurae

Erigit alternos & ſidera verberat undā.

At ſcyllam cecidit ſpelunca latebris

Ora excitantem & naues in ſaxa trahentem.

Prima homini facies, & pulcro corpore virgo

Puteo tenus: poſſet in manu corpore piſtrix,

Delphinum caudas utro commiſſa luporum.

Cæterū ſepteſe e Grāmatiſ & Rhetoriſ in Odē 27. l. 1.

quæ putes h̄ic deſiderati. Tāū ſum addere poſſum enī ſcyl- leis ſegeſtū τὸ σκύλα, q; eſt fatigo & vexo, vel contrā ab hoc illud naſci. τὸ δὲ χαροβος quidā dici volunt ποιεῖ τὸ εἰς χαροβοντεον τὸ τὸ σκύλη, & nauebus barathruſ fe- cilius demergendū. Sed de Cyclope lego Grammatica in Oden 4. l. 1. & de iſpſiſ origine & etymo.

Necreditum.] Homeiſ inducit Phœnicen per Epi- ſodium narrantem lib. 1. Iliad. hanc historiam, ubi Phœ- nix eſt totus in placanda diſcipuli ſui Achilliſ ira & in ſo- cum Agamemnonē cæteris que Græci conciliando, & inter alia exempla ed ſpectantia hoc apponit: cujuſ ſi- initium adverſuſ:

Kερῆτες τὸν μάλα καὶ τὸν Αἰτωλοὶ μετάχαιροι
Αμφὶ πόλιν Καλυδίαν τὸν ἀλλήλος ἐνειχεν.

Curetes pugnabant, Actoliq; fortiter prælium ſuſtinentes

de Calydone urbe, ac mutuis sese conficiebat cedibus. Reliquæ orationis Homericæ contentus esto interpretatione Latina per L. Vallam. Bellum erat inter Curetes & Aetolos ad Calydonem de ipsa urbe, quum eam illi expugnare niterentur: hi ab expugnatione tutarentur cum ingenti virüsque populi strage. Auctor autem hujus calamitatis (ut alius reputat) fuit Diana, que inicit eis materiam discordiarum, vehementer in Oenetus stomachata, quod is, dum pro arbustorum primitiis sacrificaret ceteris Diis, uni ipso, qua Jovis filia est, non sacrificasset, sive ille oblitus one captus, sive non ratus ea sacra Diana fastienda. Igitur dolore indignationis accensa aprum excitavit, mira in embrotu, setarum, dentium magnitudine horrendū: qui cum impetu corporis, tū videntium, omnē agrū Calydoniū devestabat, proterens sata & messes, arbusta cum fructibus quamvis procera, radicibus sternens, magnā passim cladem ferens, non modo agris, verum etiam viris. Si quidē plurimos in oscus sumere conatos trucidarat. Hunc tandem Oenei filius Meleager, comparata ingenti ex cōpluribus oppidis venatorū manu cum magna copia canum (neque enim cum paucis tantam feram tamquam sevam confidere potuisse) occidit: hinc Deā volente inter Curetes atque Aetolos de capite apri ac pello, utris illi cederent, utrisque sibi vindictibus, vehementis seditione ac pœnum cœptum est, diuq[ue] bellum fuit: quo in bello quamdiu Meleager versatus est, semper res Curetum deterior fuit, ita ut contra ipsorum muros, et si copiis militum abundabant, cōsistere non possent: donec evenit, ut Meleager ab armis desisteret iratum astibus concutatus, quibus gravium quoque hominum pectora solent concitari & fervere. Quid autem causæ subrat, ut irascatur Althea mater, qua fraterne mortis impatiens (peremerat autem illum Meleager positis humi gembiis atq[ue] ambas palmas crebris iclibus solo incutientis) madente lacrymis finitum vociferatione Deos superos atque inferos invocans, necem filii est imprecata: cuius eam imprecationis immensis ingenio compotem Erimis, fecit. Ob hanc detestationem matris conturbatus animo Meleager ac tabescens omisssis pœnis domi se continebat, solans acerbum dolorem apud Cleopatram amantissimā uxori, saminamq[ue] pulcherrimam. Hac aut fili: a fratre Idei & Marpissa: Marpissa quidē specie inter paucas Nymphae, Idei vero omnium illius facili uirorū formosissimi, & qui arcu sagittisq[ue] summis Apollinen. invadere ausus est ob Marpissen sibra Deo ereptam: quia postquam rapta est, parentes Alcyonem cognominaverūt: quod mater eam domi deflebat, sortita lactuorum ac flebitate attinatis fatum. Igitur (ut institueram dicere) Meleagro cessante ecce ibi confessum Curetes Calydonem petunt: subeunt portas: turrem murorum subruunt. Ibi fremitum pugnantium, frangore collabentium curruum, succlamantium victorū exultantiumq[ue] audire. Tunc principes Aetolorū tanto exanimari periculo Meleagrum adeunt, obsecrant, obrestatur ut armas sumat & in hostes jam mœnia demolientes prodeat, civitatem a presenti eversione tutetur. Eoque inexorato reversi summos sacerdotes ad hominem mittat, ut adjunctâ precibus Deorum religione animum permoveret, adjunctâ etiam ingenti sponsionis. Offerre enim se facultatem huic, ex ornatisimis quibusque prediis, que in plano posita sunt, numerum quodlibet optandi, cujus mons quinquaginta passuum esset, ex dimidiato viribus consitū, ex altero dimidio frumentarū. Spretis crubus, contentis sacerdotibus, defectis munieribus, senior pater accessit ad templum filii, clausisque foribus tanquam Meleagri genibus ad voluntus & cōidentiae quatiens diu multumque omnes precatiū ambitus supplicabat. Supplicabat una cum patre fratres eodem modo proculbentes, supplicabat & mater. Sed quo magis per se quisque preces incitabat, eo magis surdille aures habebat. Supplicabant postremo certatim familiarissimi amatissimique sodalium: sed nobis quidē durum animus per vincere & obsti-

natum peccatum expugnare poterant: & licet nihil præficerent, tamen omnes in eodem fœbili rogandi tenore perstabant. Hoc interim spatio Curetes iam in turres murorum invaserant, iam discurrentes per urbem rectis incendiis miscerant. Quia uxor Cleopatra ubi anima advertit, cum ingenti lamentatione, ut succurrit, maritum comprecatur, exposuitque cūcta infanda, quia in eversione urbis vielli a victoribus perpetrarent, & mihi vir, inquit, urbs concrematur: puberes trucidantur: iuvenes capiuntur: femina captiva discutitur. Tum denum Meleager iā rei indignitate perculsus & clamor profiliens: sumisq[ue] rapim armo urbem crivisq[ue] ab extremitate defendit exitio. Et quin hoc facisset, nondum tamen Aetolians tamquam eximis donis remunerati sunt: quod, quicquid egisset, non illorum precibus, sed suo stomacho trubuerat. Quod tu, Achilles, absit, ut facias, neq[ue] hoc amicū demon facere sinat. Non fuit tamen odsum Althea tanto effusus Meleagrini studij concordum, sed incensu face, quam ille a Parciis accepserat terminū filialis vita, ubi consumata fuisset, expletum fuit & saturatum illius odium. Si quis forte fuisse hujus rei explicationem desideret, Eustathium legat ad hunc locum Homerū, ubi præterea videbit cōparationem inexorabilis Meleagri cum Achille.

Geminovo.] De hoc genere partus satis maximus in Gram. Od. l. i. vnde repetas quod tibi hīc fore ex vsu videris.

Adeventum.] Triasunt ferē, quæ in omni re considerari solent: contilia in quibus etiam causæ ponuntur, acta, & eventus: sed Poeta bonus prætermisso duobus primis, quasi per se satis cognitis & ad homogeniam pertinentibus ad tertium recta tendit. Illa tamen prudenter suo loco reservans, si tractatione sperat illustria, figura verissimilia, ordinisque persuasione congruentia fore.

Desiderat, audi.] Hoc Græci dicunt, τὰ ἄτα παράβαλλον μάκρα τὰς νοσης λύχας, ὥστε ἐπὶ τῷ διηπόλεμῳ τε ἀπομένει. Familiare est nostro Poetæ hoc symbolum attentionis audi. Nam Sat. i. l. i. dixit, note moror audi, item Epist. 2. l. i.

Cura et creditorum, nisi quid te detinet, audi.
Item Epist. 14. ejusdem.

Nunc ago, quid nostrum concentum dividat, audi.
Item Epist. 14. l. i.

Verba probes & facta doce, vel junior audi:
item Epist. 2. lib. 2.

Mox etiam si forē vacas sequere & procul audi.

Manent.] Id est, si vis spectatores habere attentos usque ad fabulam peractam. De voce aula, repete, quod annotavimus in Epist. 1. l. 2. manentis aula, id est, expectantis finem actæ fabulæ, in quo quid olim fieri solitum sit, vide Ciceronem in oratione pro Cælio.

Plandite.] Sic Aristot. in arte Poetica docet verbo κροτεῖσθαι approbationem fabulæ significari: δεὶ δ' ἔμεσος διεγοτεῖσθαι, oportet ambo, id est nexus & solutionem fabulæ cum plausu semper accipi, vnde est hīc versus Trochaicus:

Dote κρότον καὶ ταῦτα ἱψίν πετε χρεῖσθαι τοντοντε.
id est, date plausum & omnes nobis cum gaudio plaudite,

Sapè populus adeo est audiendi & spectandi cupidus, ita deoque attentus, ut fabulæ finem nondum evenisse sentiat: quo sit, ut cantor de illo facto cogatur illum admonere, sicut appareret e dimisso populo, qui Andriam Terentij sic audierat: *ne exspectet, dum exeat hic, intus desponebitur. Intus transfigetur, si quid est, quod restet, plaudite.*

Notandi.] Observanda tibi cujusque personæ actas, quæ ut varia est, sic sunt varij cujusque mores. Itaque tractandi sunt omni ex parte *narratō πεπτω αὐτῶν εὐεστρα* dignitas

*Sic ppoenit eū totē lītūs a ḡos dōpus, sero sapis, que dum do-
mostur p̄terrel queris.*

Muita senem.] Ut senarius ille monet:

Φεβ̄ 8 τὸ γῆρας ἡ θέρη ται μόνον.

metue sen-^{et}utem: non enim uenit sola.

vnde Poeta quidam eam vocavit λιμένα τὸν κακῶν, portū
malorum. Primum autem senum incommodum est ei-
nones dīa, enī ita servire dicuntur senes, ut omni studio, to-
tōque animo incumbant augendae rei familiari, atque
hoie vni studeant: quod senex Mitio Terentianus Adel.
Act 5. Sc. 3. ver. 41. confitetur: solum unicum hoc vitium
affert senectus hominibus, attentione si minus ad rem omnes,
quam sat est.

Inventis.] Sic Terentius dicit: *laboris inventa mea cui
dem bono, ut Ovid. l. 3. Amor. Eleg. 7. inventas sanguine
opes, id est partas & acquistas.* Item in H. aut. Terent.
Aet. 5. Sc. 4. *ut serues, quod labore inveneris,* id est, acqui-
sierit & consequitus sit operâ, studio & diligentia. Sic
Græci & Lætines usus partem tuam tuumque etiam, ut anno-
gavit Vulpianus in Orat. Demost. nat. à Thucyd. Aliæ qui-
dem cupiditates in senectate remissæ sunt, sed hæc in eo do-
minatur, cui statim adiaret et auctoritas, illa heralitas, tor-
des & avaritia. Ratione autem affecti, cursus ita affecti,
quia, inquit usus & experientia sunt edocti, q̄ difficilis
& ardua sit pecunia paratu. Præterea hæc Poeta ver-
ba, vel quæ res, &c. interpretantur illa Philosophi, xxi
deinceps ratiocinio, summi præterea sunt, cuncta
quæ mala, antequam eveniant, cum metu videntur expe-
ctare & negotias gñiteras lente tractat & administrat. Ideo-
que dicuntur hic cunctatores.

*Spe longus.] Puto esse interpretationē τὸ δυσελπίδην
ταρδοῦ ἀσφεραντοῦ aliquod bonum. Hos ego fortasse
imitor, & utōt̄ ætatis vitio, ait Cic. lib. 2. Fam. l. Epist.
16. Recordor enim desperationes eorum, qui senes erant ad-
olescentio me. Hoc dicebat Cicero, quum adolescens
spectasset, Sullā & Mariō de singulari principatu decer-
tentibus, desperantes senes nunquam fore, ut Rēip. tan-
topterè afflīcta sua restitueretur salus & dignitas. Id
autem vitij nititur Physicā ratione, ut Servius nota-
vit in hæc verba lib. 2. Aen. quibus in eger avi San-
guis, minui sanguinem per ætatem: vnde & in senibus
tremor est idēo animis eorum non facilē ad spem melio-
ris futuræ potest erigi. Contidū juvenes sunt ad bene-
sperandum prompti διαπήδος, quia his longa superest vi-
ta: illis vero per brevis, quam mors pro forib. manet,
aut, ut Socrates loquitur cum Cephalo sene lib. 1. Pla-
tonis de Repub. eamque, εἰνίηνται οὐδὲ γαστρῶν διεῖ
in limine senectuis ossē.*

Iners.] Id est. $\tilde{\epsilon}$ πεινθ ω , ad agendum segnis & in prus,
& quod est propinquior morti, sed majori tenetur deside-
rio vita, propterea dicitur φθονω ω , in quem jaetatum
est hoc Epigramma Graecum libro primo cap. 15.

*Eitis ergo ut hinc etiam dixi vos esse
In signum populi vestris est enim deus*

Si quis senio co^{nt}actus opacat viver^e, d^{icit} gnu^s est, quem se-
nestus ad multorum annorum decadas pertrahat.
Est præterea s^{en}ior, difficultis & morosus, ut Isocrates in
Panath. senectutem descriptione declarat: tū γέρες εἰ^s
συντίποσον καὶ μηρόλογον, καὶ μετάγμοπον, senectus est moro-
losa, enī minime quoq^{ue} inquirins, & querula, præterea γιαδί-
πον καὶ ἐρυπνος καὶ μετάγμοπον, querulus. Pro hoc, audius
futuri, & luctator temporis Aristoteles dicere videtur, nai^v οὐτι τῇ μητρὶ μέλλοντὸν ἐπίκιδι. εἰδὲν μὲν λατιστὴ μέλλοντο, οὐ
δὲ μητρατῷ παρογούσιν ὅπερ αἴπον καὶ τῆς ἀσθεσίας αὐτοῖς.
Hanc etiā τὰ γενέσια, λέγοτε, id est, in vita degenda ma-
gis utuntur memori^s, quēm p^{ro}f^{ess}o: hac quidem est rerū futu-
rarum: illa verò præteritarum, quē causa est garrulitatis
in ipsis. Narrant enim junioribus, quē superioribus

annis gesta sunt, quo plurimum gaudent. Sic Socrates in
ταναγκαῖων agnoscit in se sene vitium ob invitionis & gar-
rulitatis: λοιπὸν ἐστιν εἰδεν τὸ πλέον αὐτούμενον τὸ γῆρας οὐρ-
γάριψαν ὑπέτητος λίγον καὶ μακρυλόγιος τὸν εἶδε μίνειν περιγ-
νέδε τοῖς ταῦταις τοῖς, ἐταναγκαῖοις τὸν τὸν διεστὸν εἰς τὸν τετ-
έραρχον εἰς τὸν πρεσβυτερονταύτην: nihil restat igitur aliud,
nisi ut periuia senectuti mee venia ob invitionis & loquac-
tatis, que solent super venire hominibus, hujusque ingraues-
centis et atis, eo redeam, unde in hanc de venti q̄ arrulitati.

Censor.] Munus censoris videlicet 3. de Leg. quod vivit
anno 50. natus mandabatur, & de ejus severitate libro
secundo capite quarto Valerij Maximi & libro secun-
do Fenestellae: lege etiam Orationem pro Cluentio,
Plutar. in vita Catonis Censoris. Castigatoris senis &
laudatoris exemplo tibi esse potest Menedemus Teren-
tianus Act. 1. Sc. 1. Heaut. Hem, tibi ne haec diutius licere
speres, facere me vivi vobis patre, amicam ut habcas propè jam
uxoris loco? erras, si id credi, & me ignoras, Clinia: ego te
menum esse dicit tantisper volo, dum, quod te dignum est, fa-
cias: sed si id non facis, ego, quod me in te sum facere dignum
invenero, nulla adeò ex re sit nec sit, nisi ex nimio otio: ego i-
stuc status, nō amoris operā dabantur: sed in Asia hinc ab his pro-
pter pauperiē atque ibi simili rem & gloriā bellum rupper. Bene-
sentx, ait Donatus in verba, nō amoris operā dabantur, juxta
praeceptum Horati, laudator temporis sui.